S’alcuno de fratelli cadesse ammalato, faccia avvertita la compagnia, acciò sia visi​tato et aiutato dalli fratelli, tanto spiritualmente, quanto corporalmente: nell’uno essor​tandoli alli santissimi sacramenti, cioè confessione, comunione et secondo il bisogno ancora gli altri ordini, come testamento, estrema untione; nell’altro, ove fusse il biso​gno, sovenendoli de beni temporali, et non patisca fin che il signor Dio gli renda la sanità o, se gli è per il meglio, la patria celeste. E questo si faccia proportionatamente secondo l’indigentia dell’infermo. E quando andasse meglior vita, allhora non mancar a quell’anima di debiti suffragii ecclesiastici, come si costuma fra simili fraternitati, che longo sarebbe a dire; conciosiacosa che in questi casi la robba si deve spendere all’honor de Dio et a servitio del prossimo, più che a propria commoditate; avisando che di quante orationi si fanno per la compagnia in tutte le altre cittadi, tutti li fratelli sono partecipi sì de vivi, quanto etiamdio de morti.

Sopra tutto studino de vivere piamente verso Dio, dal quale procede ogni bene. Et  però ogni giorno si recordino di sua divina maestà, alzando la mente a Dio e facendo oratione mentale, o dicendo almeno il Pater noster e salmo Deus in nomine tuo sal​vum me fac; e chi non sapesse leggere, dichi la corona. Et perché il vincolo et unione di questa carità sono li santissimi sacramenti, perciò si essortano tutti nel Signore che ogni mese faccino almeno una volta la santa confessione et ricevino il santissimo sa​cramento dell’eucarestia (medicina contro tutte le indispositioni corporali et mentali), se già non fossino per giusto impedimento retenuti, il che sia conscienza del padre spirituale, per essempio de fratelli. Et in essa Domenica si dicano i sette salmi peniten​tiali.

Per passare al governo de gli orfani diciamo

Hora per passare al governo de gli orfani diciamo che della compagnia de pro​tettori si elegga un priore, qual duri nell’offitio sei mesi e si possa anco per un anno confermar. Il modo di elegerlo sia per pallotte: che quello che ne haverà più di bian​che, sia eletto; e gli altri dui dopo di lui, che ne haverà più, servino de consiglieri, li quali in assenza del priore  possino supplire in compagnia del sacerdote, che sarà alla cura di casa. Fatto questo, s’elegga parimenti un huomo di coscienza buona et fama, che faccia l’offitio del cassiere: qual tenga li danari delle elemosine et de lavorieri de orfanelli et tenga le chiave delle bussole et pigli denari, ponendoli ad entrata. Et ci an​che un spenditore, che riceva dal cassiero i denari, per mandato del priore, da spen​dere a minuto per bisogno delli orfani di ordine del sacerdote o del commesso ancora; et questo habbia da render conto ogni mese del recevuto et del speso. Et queste scrit​ture et libri siano fatte da uno scrivano o contista, che scriva i mandanti et ogn’altra cosa necessaria, come le proposte et deliberationi che se faranno nelle congregationi, et come i nomi de orfanelli et che si pigliaranno, che si daran fuori, o che morranno. Et anco questi tali possino esser officiali più d’una volta; et si faccino li loro conti et s’assolvino, meritandolo, poi se ne dia conto alla prima congregatione.

Le congregazioni si faccino ogni Domenica all’hora più commoda ad ognuno. Et in esse si stia con ordine et con modestia, nè si parli se non richiesto, o quando per ordine toccasse al prossimo; et siano cose concernenti il servitio dell’orfani, o della casa ma​teriali. Et sopratutto nel principio et fine de parlamenti si faccia oratione; et non si ri​solvendo alcuna proposta difficoltosa, si differisca ad un’altra volta, pregando tanto il signor Dio ch’inspiri al ben fare et concludere pregando ogn’uno che si contenti a quanto risolverà il priore et conseglieri et il padre.

L’offitio delli protettori è di recapitar i poveri orfanelli; ma perché il numero di loro è grande, s’accettaranno solo quelli nell’ospedale, li quali sono orfani legitimi, de​relitti, et sani d’infermitade incurabili, et atti a lavorare, et d’età che non habbino biso​gno di donne, cioè dalli sette fino alli tredici anni; eccetto se non venissero per servir gli altri, s’accettino non come orfani, ma servi d’orfani.

Il modo d’accettar gl’orfani sarà che si presentino alla congregatione della prima Domenica. Et s’hallora non se n’havesse perfetta cognitione, si deputino dui o tre della compagnia, che faccino diligente inquisitione, ch’è superfluo a scrivere ogni cosa. Et havendo le qualitadi idonee, s’accettino con la benedittione di Dio, quando ci sia il consenso della maggior parte; quando anco non ci fusse loco, se ne faccia nota per la prima occasione. Per governar l’orfano accettato la cura sia de ministri et circa il vivere, vestire, costumi, littere od arte si faccia come si osserva nell’altre cittadi. Se si trova l’orfanello havere alcuna cosa o robba consuntibile, si ponga in commune senz’altro conto; havendo poi beni stanti o cose non così consuntibili, se quel tale non havesse tutore, i nostri protettori siano contenti di tenere conto et servar simili beni, sin ch’il figlio sia in età d’usarle.

S’alcuno d’orfanelli infermasse di mal leggiero et curabile, si governi in casa; quando paresse longa di più di un mese, veggasi di porlo all’ospedale o si habbia qual​che medicamento per aiutarlo per l’amor di Dio, et sanato fuori di casa, si ripigli con gl’altri. 

Venuto l’orfano in età adulta, si conosca l’animo et vocatione sua, et secondo il giuditio de protettori, ma massimamente di chi l’ha praticato, si collochi a quella danda ove sarà più in proposito: o religione, o lettere, o ad essercitio honesto, donde possino sostentar la lor vita; et volendo rimaner alcuni a servir i fratelli, benedetti sian da Dio.

S’alcuno orfanello sarà domamdato da qualche sia persona, s’informino bene della vita et fama di chi lo ricerca; et confacendosi l’uno et l’altro insieme, gli si collo​chi con la benedittione de Dio, con le conditioni et patti per instrumento, come si co​stuma nelle altre cittadi, che si saprà fare; et si descriva alla sua partita del libro per sapere il dì et l’esito suo; che Dio lo faccia suo buon servo. Sopra tutto non si dia per paggio.

Collocato il figliolo, uno de protettori, o più, si pigliarà cura di visitarlo alle volte, sì per essortarlo a fare il debito et sì massimamente per mantenerlo nelle divo​tioni, et dare il cibo secondo li stomachi tanto del figliolo quanto del suo maggiore. Et quando vi fusse qualche difetto, conferire con la congregatione, acciocchè a tutti si provegga. Et quando haverà buon recapito, non si riaccetti più in casa senza urgente causa. Et quando alcuno fuggisse di casa, né volesse far bene, se questo tale è grande, facciasi castigare et cacciar dalla città; che, quantunque dei nostri, non solo si deve castigare, ma avertire che tale esempio non castigato darebbe audacia a gl’altri, né sa​rebbe mai pace fra essi; et è da sapere che, castigatone uno o dui, tutti gli altri si ac​quetaranno. Et per l’honor di Dio si habbia a questo capitolo non picciola considera​tione, perché questi tali, fatti scelerati, empiono le forche. Et se fusse un figliolino non grande, si riaccetti et si disciplini in casa ad essempio della altri.

Ultimamente si conclude che li padri et sacerdoti della compagnia possino le​vare et mettere commesso et maestro delli orfanelli, senza impedimento alcuno. Et come per bisogno di quest’opra si fessero venire alcuni maestri come sartori, gucchia​tori, et etiamdio qualcheduno per insegnar lettere, secondo il bisogno, così quando ne fossero qua di vantaggio, si possino accommodare l’opere d’altre cittadi. Et questo si possa fare senza difficultade od impedimento alcuno, overo in quel caso sia libero il loro partirsene o starsene, atteso che questo fu sempre il fundamento di tutte l’opere fatte in ogni cittade. Et così facendo, possa sempre mai tal’opera santa andar di bene in meglio augmentando.

Et perché il magnifico signor giudice di dodeci savi, che per tempo sarà et s’intende esser conservatore di tutti li luoghi pii della città, qualunque volta nelle con​gregationi et in ogni altra faccenda occorrerà cosa difficultosa et che habbia bisogno di maggior authorità, sarà bene in tutto e per tutto fa capo a sua signoria, acciocché si concludano quelle cose, che fossino lunghe et irresolute. Et così si debbe fare sempre mai in tutti i secoli de secoli a laude et gloria del signor Dio. Amen.